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Anotace

Tato bakalářská práce poskytuje velmi stručný přehled o současném poznání Slunce a jeho

pozorování pomocí sond SOHO a SDO. Teoretická část této práce popisuje Slunce a sondy,

které v současnosti zkoumají jeho dynamiku. V praktické části je na několika příkladech

předvedeno, jak lze zpracovávat data poskytovaná přístroji na palubách těchto dvou sond.

Annotation

The presented bachelor thesis provides a very brief overview of the current knowledge about

the Sun and its observations by the SOHO and SDO space missions. The theoretical part of

this work describes the Sun and successful space probe missions which currently explore the

Sun and its dynamics. In the practical part of this thesis we demonstrated on several

examples how to process the data obtained by the devices on board of these two space

probes.
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1 Úvod

Slunce je největším a nejhmotnějším tělesem ve sluneční soustavě. Svojí gravitační

silou zde udržuje nejen planety, ale i další tělesa sluneční soustavy (KIPPENHAHN, 1999).

V dobách dávno minulých se ke Slunci modlily celé civilizace. Snad u všech starých

kultur nalezneme nějakou pověst o Slunci, nebo slunečním bohu. A zároveň se některé

z těchto civilizací pokoušely o výzkum a pozorování Slunce, někdy s překvapivě přesnými

výsledky (KIPPENHAHN, 1999).

I pro dnešní generaci je velmi důležité pozorovat Slunce a snažit se předpovídat jeho

aktivitu. Slunce je totiž skrze sluneční bouře schopné vyřadit z provozu elektrické rozvodné

nebo telekomunikační sítě. Je tedy nutné tyto chránit tím, že je včas vypneme, nebo

přepneme do chráněného režimu. To je nutné udělat například i s družicemi na oběžné dráze

Země.

Většina zdrojů energie (kromě jaderné) je slunečního původu. Energie, kterou

získáváme spalováním uhlí, dřeva, nebo jiných fosilních paliv, se v nich ukládala

před miliony let, stejně jako se v nich ukládá dnes. I koloběh vody a větrná energie jsou

důsledky slunečního působení na Zemi. Tím, že sluneční záření nerovnoměrně zahřívá

atmosféru, dochází k cirkulaci vzduchu. To může dále vést k výparu atd. (KIPPENHAHN,

1999).

Díky tomu, že Slunce je naší nejbližší hvězdou, jeho pozorování a pochopení hraje

hlavní roli ve výzkumu hvězd. Je to obrovská vesmírná laboratoř, někdy označovaná jako

Rosetská deska astronomie (ANTIA ET AL., 2003).

Kromě pozorování Slunce v bílém světle je další z možností zkoumání Slunce použití

spektrografu. Toto zařízení využívá toho, že při průchodu bílého světla skrze skleněný

hranol se toto světlo rozloží na elektromagnetické spektrum. Pomocí snímků v určité vlnové

délce můžeme zjistit mnoho informací o fyzikálním jevu, který byl takto na Slunci

zaznamenán (SEVERNY, 2004).

Jednou ze stále nezodpovězených otázek sluneční fyziky je proces ohřevu koróny.

Její systematické pozorování začalo od roku 1842. Tato pozorování (až do objevu

koronografu) mohla být uskutečněna pouze při úplném slunečním zatmění (ASCHWANDEN,
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2005). Díky koronografům LASCO na palubě sondy SOHO o této vrstvě získáváme mnoho

informací.

Cílem této práce je vytvoření několika příkladů práce s programem JHelioviewer.

Tento program je volně šiřitelný, jde tedy o ulehčení při začátcích práce s tímto programem

jak pro laickou veřejnost, tak pro odborníky. Dalším cílem je vytvoření základu

pro navazující magisterskou práci, kde budou s výsledky z JHeliovieweru porovnána data

a výsledky z pozemských pozorování pomocí spektrografů na Astronomickém ústavu AV

ČR, v.v.i. v Ondřejově.
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2 Slunce

2.1 Úvod

Slunce je naší nejbližší hvězdou. Je vzdálené asi 30 000 ly od středu Galaxie, který

obíhá rychlostí 2,5×10
5
m·s

-1
. Slunce oběhne střed galaxie za jeden galaktický rok, což je

přibližně 250 milionů pozemských let (HAJDUK & ŠTOHL, 1987).

Vzdálenost Slunce od Země se mění vzhledem k eliptické dráze oběhu. Nejkratší je

tato vzdálenost v bodě zvaném perihelium, kdy se rovná 1,471×10
14

m, a nejdelší je naopak

v bodě nazývaném afelium, ve kterém je Země od Slunce vzdálena 1,521×10
14

m (STIX,

2002). Z těchto údajů lze pomocí vzorce

(2.1)

kde RA je vzdálenost v afeliu a RP značí vzdálenost v periheliu, vypočítat excentricitu dráhy

Země, bezrozměrnou veličinu udávající zaoblení dráhy, která je velmi malá (e = 0,0167), a

tudíž se oběžná dráha Země jen velmi málo odlišuje od kružnice. Hmotnost Slunce se dá

lehce získat z Newtonova zákona po úpravě na

(2.2)

kde G = (6,67384 ± 0,00080)×10
-11

m
3
·kg

-1
·s

-2
je gravitační konstanta a hmotnost MS je

(1,9889 ± 0,0003)×10
30

kg (STIX, 2002), a tvoří tedy 99,8 % hmotnosti sluneční soustavy. Při

znalosti vzdálenosti a úhlového průměru Slunce, který je v bodě střední vzdálenosti Země od

Slunce 31’59,2‘‘ (HAJDUK & ŠTOHL, 1987), lze vypočítat pomocí goniometrických funkcí i

skutečný průměr Slunce, který je (6,960 ± 0,001)×10
8
m (STIX, 2002). Ze znalosti hmotnosti

a poloměru lze určit průměrnou hustotu, jejíž hodnota je 1,408×10
3
kg·m

-3
(STIX, 2002).

Díky sondám obíhajícím kolem Země byla určena sluneční konstanta (tok sluneční

energie, který byl měřen ve střední vzdálenosti Země – Slunce, procházející jedním metrem

čtverečním plochy, která je kolmá na směr šíření paprsků, za jednu sekundu), jejíž hodnota

je (1367 ± 3) W.m
-2

(STIX, 2002) a můžeme ji určit též pomocí určení zářivého toku ve

vzdálenosti 1 AU od Slunce, pomocí vztahu, vycházejícího ze Stefan-Boltzmannova

vyzařovacího zákona
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 (2.3)

kde σ je Stefan-Boltzmanova konstanta, SS je povrch Slunce, T efektivní teplota Slunce a a je

vzdálenost 1 AU.

Ze znalosti Stefan-Bolzmannova zákona

(2.4)

kde σ je Stefan-Boltzmanova konstanta, R značí poloměr Slunce a T efektivní teplotu, lze

určit zářivý výkon Slunce L = (3,844 ± 0,010)×10
26

W (STIX, 2002). Vzhledem k těmto

parametrům řadíme Slunce do spektrální třídy G2. Zdánlivá hvězdná velikost Slunce se

rovná -26,74
m
. Zdánlivá hvězdná velikost je astronomická bolometrická veličina, která

udává jasnost objektu na obloze v logaritmické škále. Pokud E1 a E2 jsou osvětlení

jednotkové plochy kolmé na směr záření dvou hvězd, pak pro magnitudy těchto dvou hvězd

platí Pogsonova rovnice (HAJDUK & ŠTOHL, 1987)

(2.5)

Zdánlivá hvězdná velikost je ale ovlivněna vzdáleností objektu a pozorovatele. Proto

byla zavedena absolutní hvězdná velikost, která je definována jako hvězdná velikost, kterou

by měl objekt ve vzdálenosti 10 pc. Slunce má absolutní magnitudu +4,74
m

(STIX, 2002).

Obr. 1: Proton-protonový cyklus (ASTRONOMIA, 2013).
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Moderními odhady bylo chemické složení Slunce určeno tak, že 71 % sluneční

hmoty zaujímá vodík, 27 % helium a další dvě procenta těžší prvky, jako je například železo

(NASA, 2013B).

V nitru Slunce probíhá mnoho cyklů, při kterých se vytváří energie a vznikají nové

prvky. Mezi tyto reakce patří i proton-protonový cyklus (Obr. 1). To, jaká chemická reakce

se odehraje, velmi závisí na okolních podmínkách, obzvláště na teplotě (Tab. 1).

Tab. 1: Závislost jaderných reakcí na Slunci na teplotě (NASA, 2013B).

Teplota ~2.10
8
K ~5.10

8
K ~10.10

8
K

Spalování He

3
4
He —>

12
C + 

4
He +

12
C —>

16
O + 

4
He +

16
O —>

20
Ne + 

4
He +

20
Ne —>

24
Mg + 

Spalování C

12
C +

12
C —>

24
Mg + 

12
C +

12

[…]


Manage Overlays… - spravování překrývání vrstev (možnost vypnutí,

nebo zapnutí)

Options

Preferences… - v tété nabídce si uživatel může nastavit některé vlastnosti

JHeliovieweru, jako např.: vzhled, jaký snímek se má zobrazit po zapnutí atd.

Help

About JHelioviewer… - zobrazí informace o JHeliovieweru

Open Online Handbook – otevře webovou stránku

wiki.helioviwer.org/wiki/JHelioviewer_Handbook

Show Shortcuts – F1 – zobrazí klávesové zkratky a jejich použití

Report a Bug – možnost nahlášení potíží s JHelioviewerem

Submit a Feature Request – otevře se webová stránka, přes kterou je

možné podat žádost, týkající se JHeliovieweru

Check for Updates – zkontrolování nejnovějších aktualizací pro

JHelioviewer

Open Website – otevře ofiální internetovou stránku JHeliovieweru
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2.) Panel nástrojů

V této oblasti programu se nacházejí tlačítka, která umožňují uživateli základní práci

se snímkem. První čtyři tlačítka, a to Zoom in, Zoom out, Zoom to Fit a

Zoom 1:1 jsou obsažena i v oblasti panelu nabídky (viz výše). Další tlačítka jsou:

Pan – nástroj ,,ručička―. Poskytuje možnost pohybovat snímkem.

Zoom Box – uživatel si může pomocí tohoto tlačítka zvolit oblast, kterou chce

zvětšit.

Track – uživatel si vybere oblast, která bude sledována, díky schopnosti programu

JHelioviewer potlačit diferenciální rotaci Slunce.

SDO Cut-Outs – otevře webovou stránku www.lmsal.com, na které lze dohledat

další data poskytovaná sondou SDO.

3.) Overview

Poskytuje uživateli přehled o celém snímku, i když je například v hlavním

okně zvětšený. Rámeček ohraničuje oblast, které je zobrazena v hlavním okně.

4.) Movie control

V této části programu JHelioviewer má uživatel možnost spustit si sekvenci

již dříve nahraných souborů jako video. K tomu slouží tlačítko Play (klávesová

zkratka Alt + P), pro zastavení videa lze použít tlačítko Pause, nebo klávesová

zkratka Alt + P. Další možností je přejít na následující snímek pomocí tlačítka Step

to Next Frame, popřípadě přejít na předchozí snímek, pomocí tlačítka Step

to Previous Frame. Po rozkliknutí možnosti More Options si uživatel

může zvolit, kolik snímků se přehraje za minutu a jestli se video bude přehrávat ve

smyčce, nebo zda se zastaví na časově posledním nahraném snímku.

5.) Layers

V oblasti, která je nazvána Layers, uživatel pracuje s vrstvami, které si

stáhne. Vrstva je snímek nebo soubor snímků stejné vlnové délky. Tyto vrstvy lze

dále upravovat pomocí panelu Adjustments (viz dále). Pomocí tlačítka ,,šipka

nahoru― lze označenou vrstvu přesunout výše, což znamená, že bude i vrstvou, která

je zobrazována nad všemi pod ní. Tlačítkem ,,i― lze získat další informace o této

vrstvě, popřípadě si tuto vrstvu stáhnout kliknutím na tlačítko Download.
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V této oblasti se nachází i tlačítko Add New Layer, kterým lze vkládat

nové vrstvy. Po kliknutí na tuto ikonu se otevře uživateli nabídka. V této nabídce si

uživatel vybere datum (pozor, anglický typ zadání data, tudíž například 24. prosince

2010 se zadává jako 2010/12/24), a čas začátku, poté se zadá datum a čas konce

události. Další možností je výběr času mezi snímky. Poslední část této tabulky je

výběr sondy, zařízení a další parametry, které se u každého přístroje liší, např.:

vlnová délka u zařízení AIA na palubě sondy SDO. Výběr vrstvy je dokončen

stisknutím tlačítka Add Layer.

6.) Adjustments

V oblasti Adjusments může uživatel dále pracovat se staženými obrázky a

videi. V rámečku Selected Layer je zobrazen název právě vybrané vrstvy,

kterou je možné korigovat. Mezi základní možnosti nastavení patří kvalita obrázku

(Quality) a průhlednost vrstvy (Opacity), která je důležitá v případě, že uživatel

pracuje s více vrstvami.

Dalšími možnostmi jsou nastavení ostrosti (Sharpen), Gamma, kontrastu

(Contrast), barvy (Color) a kanálů (Channels), kterými je možné obrázek

rozložit do RGB barev. V oblasti Adjustments je ještě tlačítko Invert color

table, které invertuje barvy.

7.) HEK Events

HEK znamená Heliophysics Event Knowledgebase (dále jen HEK). Je to

archiv všech důležitých událostí, které se na Slunci při pozorování pomocí SOHO a

SDO, udály. Podobné archivy byly vytvořeny i pro jiné sondy, ale například data

získaná pomocí sondy SDO za jediný den mají stejnou velikost jako data získaná ze

sondy TRACE, u které byl také podobný archiv vytvořen, za pět let. Bylo tedy nutné

celý tento systém úplně předělat.

Hlavními cíli HEK je snadné nalezení dat, která uživatele zajímají,

poskytnout otevřené fórum pro zaznamenávání a možnost vložení poznámek k určité

události a vyhnout se přetížení datových systémů (HURLBURT ET AL., 2012).

Mezi HEK události patří Active Region, Coronal Hole, Emerging

Flux, Filament, Flare, Sigmoid a Sunspot. U některých těchto událostí má

uživatel možnost vybrat si z více zdrojů.
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8.) Informační panel

Na tomto panelu je zobrazen Zoom, kvalita obrázku, fps, souřadnice kurzoru,

které jsou v úhlových sekundách a jejichž počátkem (bod[0;0])je střed slunečního

disku.

9.) Hlavní okno

Zde se zobrazuje výsledek veškeré práce s obrázkem a videem.