Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Václav Šebelík
Název práce: Zpracování družicových dat z SDO
Studijní program a obor: Fyzika pro vzdělávání
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Petr Jelínek, Ph.D.
Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, PřF JU, ČB
Kontaktní e-mail: pjelinek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zpracováním družicových dat z SDO (Solar Dynamics Observatory). Je rozdělena do pěti hlavních částí, v nichž se autor postupně věnuje úvodu do problematiky studia Slunce, dále popisuje vnitřní a vnější stavbu Slunce. Následně se pak zabývá popisem dvou hlavních sond pro výzkum Slunce (SoHO a SDO) a volně šířitelným programem JHelioviewer, pomocí něhož zpracovává napozorovaná data některých důležitých jevů na Slunci, např. slunečního tornáda z 25.9.2011 nebo sluneční erupce z 6.-7.3.2012.

Práce je napsána poutavě, i pro neznalého čtenáře velice přehledně, s velmi dobrou grafickou a jazykovou úpravou. K práci mám ovšem několik připomínek. Ve vzorci (2.2) je uveden správný vztah pro výpočet hmotnosti Slunce, ovšem bez bližšího vysvětlení některých veličin, které se ve vztahu vyskytují, např. T nebo R . Dále se zde vyskytuje chybný údaj o rozměrech Slunce, je zde zaměněn průměr za poloměr, to je ale zřejmě způsobeno nepozorností, protože v následující větě už autor mluví jako o poloměru. Možná by autor měl uvést i hodnotu Stefan-Boltzmannovy konstanty, protože v textu dosti často hodnoty různých konstant též uvádí. Za poněkud zavádějící považuji samotný p-p cyklus uvedený v obrázku 1. Autor zde totiž zobrazuje pouze dvě větve pp cyklu, tzv. ppII a ppIII cyklus, z nichž ovšem žádný neprobíhá ve Slunci ve velké míře, nejpodstatnější je právě ppI cyklus, při kterém vzniká helium a vodík. Zmíněné cykly probíhají častěji ve hvězdách podobných Slunci, ale při vyšších teplotách. Na straně 21 je chybně uvedena jednotka u hustoty částic, měla by být 10^{21} m^{-3} místo 10^{21} m^{-2} .

Zmíněné nedostatky nesnižují, vzhledem k zaměření práce, její kvalitu a práci považuji za velmi zdařilou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Prosím studenta o správné zapsání a vysvětlení ppI cyklu, probíhajícího na Slunci.

Jaké vidí student hlavní výhody a nevýhody programu JHelioviewer a případné možnosti rozšíření?

Studenta bych také poprosil, zda by mohl více přiblížit princip funkce přístroje MDI.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:
Č. Budějovice, 17.5.2013